
 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKTUALIZACJA  

„PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA  

DLA GMINY MIASTA BRZEGU 

NA LATA 2009 – 2012 Z PERSPEKTYWĄ 2013-2016” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brzeg 2009 r.



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY MIASTA BRZEGU NA LATA 2009-2012 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2013-2016 

2 
 

         

      ul. Obrońców Stalingradu 66 pok. 208, 218 
       45-512 Opole 

     tel./fax.  077/454-07-10, 077/543-09-35 
             kom. 605-26-24-27, 783-995-101 
                                                  mail: albeko@poczta.fm, beatapodgorska@poczta.fm 
 

 
 

 

 

Wykonawcą 

Aktualizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Brzeg  
[...]
krajowa nr 39 relacji Łagiewniki – Strzelin – Biedrzychów – Owczary - Brzeg – Namysłów – 
Kępno; 

• wojewódzkie: droga wojewódzka nr 401 relacji Brzeg – Grodków – Pakosławice oraz droga 
wojewódzka nr 403  relacji Łukowice Brzeskie – Młodoszowice;  

• powiatowe:  



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY MIASTA BRZEGU NA LATA 2009-2012 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2013-2016 

23 
 

• DP 2022 O – 2021 O – DP 2025 O, w ciągu ulic  Makarskiego  - 1-go Maja - 
Piastowska), 

• DP 1193 O – DP 1193 O  w ciągu ul. Wrocławska – Pl. Bramy Wrocławskiej,  
• DP 1193 O  w ciągu ul. Sikorskiego – Łokietka – Piastowska – Chrobrego,  
• DP 1174 O  w ciągu  ul. Wyszyńskiego – Małujowicka,  
• DP 1172 O - ul. Oławska,   
• DP 2023 O – 2024 O w ciągu ul. Saperskiej-Kruszyńskiej 

• gminne: 
• DG 102238 O – 102203 O, ciąg  ul. Starobrzeska – Pl. Dworcowy,  
• DG 102121 O – 102112 O, ciąg ul. Elektryczna – Ciepłownicza,  
• DG 102233 O – 102216 O, ciąg  ul. Słowackiego  - Poprzeczna, 
• DG 102192 O – 102123 O, ciąg ul. Nysańska – Fabryczna,  
• DG 102217 O – 102193 O ciąg ul. Powstańców Śl. – Ofiar Katynia,  
• DG 102141 O – ul. J. Pawła II,  
• DG 102224 O – 102198 O, ciąg ul. Robotnicza – Partyzantów.  

 
Rysunek 4. Mapa dróg krajowych i wojewódzkich na terenie województwa opolskiego. 

 
Źródło: www.zdw.opole.pl 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY MIASTA BRZEGU NA LATA 2009-2012 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2013-2016 

24 
 

Z uwagi na wzrastające ciągle natężenie ruchu drogowego, system dróg na terenie miasta 
wymaga przystosowania do przenoszenia coraz większych obciążeń komunikacyjnych. 
Najuciążliwszym obciążeniem komunikacyjnym jest przebiegająca w osi północ-południe droga 
krajowa (wchodząca w obszar zabytkowego centrum) oraz istnienie tylko jednej przeprawy 
mostowej przez Odrę. Dotychczasowy układ funkcjonalny dróg nie odpowiada określonym 
parametrom technicznym oraz nie zapewnia w pełni bezpieczeństwa ruchu drogowego. Konieczne 
jest wyprowadzenie ruchu z drogi krajowej z obszaru starówki i śródmieścia poza ich obręb oraz 
wybudowanie obwodnicy zachodniej miasta (na kierunku północ – południe). Tereny pod te 
inwestycje określone zostały już w Miejscowym Planie Zagospodarowania Przestrzennego. 
 
Transport kolejowy 
 
Przez obszar Gminy Miasta Brzegu przebiegają trzy linie kolejowe: 

- magistralna linia kolejowa nr 132,   
- regionalne linie kolejowe nr 288 i  nr 304.   

 
Rysunek 5. Mapa poglądowa połączeń kolejowych. 

-  
 
Magistralna linia kolejowa nr 132 relacji Bytom – Katowice - Opole – Brzeg – Wrocław,  to linia 
dwutorowa,  zelektryfikowana, posiadająca istotne znaczenie dla międzynarodowego ruchu 
osobowego i towarowego. Położona jest w międzynarodowym korytarzu transportowym E-30 i CE-
30 relacji DREZNO - GERLITZ – ZGORZELEC – WROCŁAW – KATOWICE – PRZEMYŚL – 
MEDYKA – LWÓW – MOSKWA.  Obecnie jedno skrzyżowanie tej linii z drogą powiatową DP 1193 
O (ul. Wrocławska) jest jednopoziomowe, co wpływa na utrudnienia ruchu. Linia włączona jest do 
Europejskiego  Systemu  Transportu Kolejowego. W celu dostosowania infrastruktury kolejowej do 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY MIASTA BRZEGU NA LATA 2009-2012 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2013-2016 

25 
 

wymogów Unii Europejskiej  na odcinku Wrocław – Opole Groszowice linia jest modernizowana do 
parametrów pozwalających na osiągnięcie prędkości przejazdu min 120 km/h.   
Magistralna linia kolejowa łączy się na obszarze miasta z liniami znaczenia drugorzędnego nr 288 
relacji Nysa  - Grodków - Brzeg oraz nr 304 relacji Brzeg – Wiązów – Strzelin - Łagiewniki 
Dzierżoniowski (województwo Dolnośląskie). Obie linie są niezelektryfikowane i jednotorowe. 
Obecnie linia nr 304 prowadzi ruch towarowy do terenów przemysłowych w Skarbimierzu, a linia nr 
288 relacji Nysa – Brzeg jest zamknięta. Planuje się przywrócenie obu linii dla ruchu 
pasażerskiego, przy czym na linii nr 304 odbywać się on będzie tylko na odcinku Brzeg - 
Skarbimierz. Linia kolejowa nr 288 może zapewnić istotne powiązania turystyczne między 
Brzegiem i Nysą.  Z kolei linia nr 304 nabiera znaczenia w kontekście koncentracji przemysłu na 
terenach powojskowych gminy Skarbimierz.   
 
Transport wodny 
 
Brzeg położony jest nad rzeką Odrą. Odra pozostaje żeglowna na długości 695 km i stanowi 
główny element największego w Polsce systemu śródlądowych dróg wodnych wykorzystywanych 
transportowo. Przepływająca przez miasto rzeka jest na całej swej długości uregulowana. 
Transport wodny dotyczy głównie ładunków masowych (węgiel, rudy, materiały budowlane 
i nawozy). 
Odra będąca korytarzem transportowym II klasy technicznej międzynarodowej, jako jedyna 
posiada połączenie (przez rzekę Sprewę i kanał Haweli) z Łabą i pozostałą częścią 
zachodnioeuropejskiego systemu dróg wodnych. Zapewnia powiązania z międzynarodowym 
systemem  transportu wodnego: 

– w kierunku północnym - z Bałtykiem oraz z Portem Morskim Handlowym w Szczecinie-
Świnoujściu,  

– w kierunku wschodnim – przez kanał Gliwicki z szlakiem wodnym Wisły,  
– docelowo także na zachód, po realizacji bezpośredniego połączenia Odry z Dunajem.  

Odra zapewnia powiązania miasta z infrastrukturą portową w Gliwicach, Kędzierzynie - Koźlu, 
Opolu, Wrocławiu i Szczecinie, a także portami w  Europie Zachodniej 
Szerokie powiązania rzeki Odry z europejską siecią korytarzy wodnych ma znaczenie dla  
możliwości rozwoju gospodarki Gminy Miasta Brzegu, a także dla rozwoju turystyki wodnej.  
Na odcinku Kędzierzyn-Koźle – Brzeg Dolny, głębokość tranzytowa rzeki umożliwia żeglugę 
barkami o wyporności do 600 t minimum przez 8 miesięcy w roku. Utrudnienia w transporcie 
całorocznym wynikają z nierównomierności przepływów, również stan techniczny koryta 
i infrastruktury hydrotechnicznej obecnie nie jest zadawalający. 
We wschodniej części Wysp Odrzańskich usytuowany jest Port Brzeg zapewniający dostęp do 
międzynarodowego szlaku wodnego. Obecnie kanał, śluza i nabrzeże załadunkowo-
przeładunkowe są niewykorzystywane i w znacznej części zdewastowane i przestarzałe. 
Zasadniczą wadą powiązań komunikacyjnych Portu Brzeg jest przejście ruchu transportowego 
przez ścisłe, zabytkowe centrum miasta. 

 

3.9.5. Zaopatrzenie w wodę  

W celu zaopatrzenia ludności Gminy Miasta Brzegu w wodę korzysta się z następujących ujęć 
wody: 

- ujęcie wody powierzchniowej Obórki we wsi Krzyżowice (gmina Olszanka).  
- ujęcie wody podziemnej Obórki we wsi Krzyżowice (gmina Olszanka).  
- ujęcie wody podziemnej Gierszowice w Gierszowicach (gmina Olszanka). 

Ujęcie wody powierzchniowej „Obórki” jest usytuowane przy kanale przerzutowym wody w Nysy 
Kłodzkiej do Oławy na terenie gminy Olszanka. Ujmowana woda pochodzi z Potoku Pępickiego. 
Ten niewielki ciek powierzchniowy, poprzez przepompownię i kanał przerzutowy wody 
(eksploatowane przez Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji we Wrocławiu) zasilany 
jest wodą przetłaczaną z rzeki Nysy Kłodzkiej do Oławy. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY MIASTA BRZEGU NA LATA 2009-2012 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2013-2016 

26 
 

Woda podziemna ujmowana na potrzeby zaopatrzenia ludności pochodzi z utworów 
czwartorzędowych. Pobór wody w Obórkach (gm. Olszanka) odbywa się za pomocą 10 studni. 
Zasoby eksploatacyjne ujęcia szacuje się na 200 m3/ h przy depresji 2,5-4,0 m. Czerpana woda 
pochodzi z płytkiego poziomu wodonośnego, który nie posiada żadnej izolacji, a zwierciadło wody 
stabilizuje się tuż pod powierzchnią terenu na głębokości 1,5-4,5 m. Ze względu na niewielką 
głębokość zalegania, warstwa wodonośna jest bezpośrednio narażona na zanieczyszczenia 
infiltrujące z powierzchni ziemi i ujęcie wody musi być chronione za pomocą stref ochronnych.   
Na ujęciu w Gierszowicach (gm. Olszanka) ujmuje się wody wgłębne czwartorzędowe. 
Czwartorzędowy poziom wodonośny jest związany z osadami piaszczysto-żwirowymi o miąższości 
ok. 6-8 m. Spąg warstwy wodonośnej stanowią iły trzeciorzędowe, a strop częściowo gliny 
zwałowe. Wody warstwy czwartorzędowej nie są bezpośrednio narażone na infiltrację 
zanieczyszczeń, a ich zasilanie odbywa się głównie poprzez wody opadowe. Ujmowane wody 
mają charakter swobodny, ich zwierciadło stabilizuje się na głębokości zaledwie kilku metrów 
p.p.t., a jego poziom zależny jest od warunków atmosferycznych. Woda ujmowana jest w 17 
płytkich studniach. Ujęcie pracuje w systemie lewarowym. 
Wykaz ujęć wodnych przedstawia tabela poniżej: 
 
Tabela 6. Ujęcia wody Gminy Miasta Brzegu. 

 
Bezpośrednie narażenie warstwy wodonośnej na zanieczyszczenia infiltrujące z powierzchni ziemi, 
zdecydowały o ustanowieniu stref ochronnych dla ujęcia:  

� wód podziemnych z utworów czwartorzędowych w Obórkach ustanowiono teren ochrony 
pośredniej o powierzchni 2,4 km2,  

� wody podziemnej z utworów czwartorzędowych w miejscowości Gierszowicach 
ustanowiono teren ochrony pośredniej o powierzchni 5,7 km2. 

Ustanowione strefy mają na celu zachowanie dotychczasowego sposobu użytkowania gruntów na 
obszarze zasilania ujęcia, aby zapobiec przedostaniu się zanieczyszczeń do wód podziemnych. 
Strefy nie obejmują miasta Brzeg, a więc nie wprowadzają ograniczeń w zagospodarowaniu 
i użytkowaniu jego obszaru.  

Jakość wody 
 
Stan ujmowanych wód podziemnych ocenia się jako dobry. Wody spełniają wymogi norm 
jakościowych zarówno krajowych, jak i unijnych. Wody ujęcia czwartorzędowego wykazują 
okresową ponadnormatywną zawartość żelaza i manganu oraz okresową ponadnormatywną 
zawartość związków amoniaku i zanieczyszczeń bakteriologicznych. 
 
Woda z ujęć wód podziemnych pompowana jest bezpośrednio do stacji uzdatniania wody 
w Gierszowicach. Natomiast woda ujmowana woda z Potoku Pępickiego kierowana jest do dwóch 
osadników, skąd po wstępnym oczyszczeniu kierowana jest do studni zbiorczej, a następnie (wraz 
z wodą wgłębną z ujęcia w Obórkach) tłoczona jest rurociągiem wody surowej o przekroju 500 mm 
do Stacji Uzdatniania Wody w Gierszowicach.  
 
 
 

Lp. Nazwa ujęcia (lokalizacja) 

Dopuszczalny pobór  
 

Eksploatator 
Q śr. d 
[m3/d] 

Q max 
d 

[m3/d] 

Q max h 
[m3/h] 

1. 
Ujęcie wody powierzchniowej 

Obórki 
9 984 16 940 416 

Przedsiębiorstwo Wodociągów i 
Kanalizacji w Brzegu Sp. z o.o. 

2. 
Ujęcie wody podziemnej  

Obórki 
4 800 4 800 200 

3. 
Ujęcie wody podziemnej 

Gierszowice 
4 800 6 000 250 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY MIASTA BRZEGU NA LATA 2009-2012 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2013-2016 

27 
 

Stacja uzdatniania wody w Gierszowicach. 
 
Woda surowa jest poddawana uzdatnianiu w procesach koagulacji, flokulacji, sedymentacji, filtracji 
i dezynfekcji oraz korekty odczynu. Z ujęcia w Obórkach woda jest tłoczona do komór szybkiego 
mieszania, gdzie dozowane są reagenty: koagulant PIX (wodny roztwór siarczanu żelazowego)  
i roztwór wapna (korekta odczynu) oraz poddawana jest wstępnemu chlorowaniu. Woda 
podziemna z ujęcia w Gierszowicach jest napowietrzana na złożach kontaktowo - ociekowych 
i dalej poddawana całemu procesowi uzdatniania wspólnie z wodą z ujęcia w Obórkach 
Dalsze procesy uzdatniania prowadzone są w klarownikach korytarzowych poprzez 
przepuszczenie wody przez warstwę zawieszonego osadu. Na stacji znajduje się 5 baterii 
klarowników korytarzowych. Po klarownikach woda poddawana jest procesowi filtracji na filtrach 
pośpiesznych z prędkością v= 7,5m/h. Na stacji znajduje się 5 filtrów pośpiesznych o złożu 
piaskowym.  
Po dezynfekcji woda uzdatniona spływa do zbiornika wody czystej, skąd przepompowywana jest 
za pośrednictwem pompowni IIo do miasta i okolic.  
Gmina Miasta Brzegu zaopatrywane jest w wodę poprzez wodociąg grupowy „Gierszowice”, który 
swym zasięgiem obejmuje całe miasto i sąsiednie gminy Skarbimierz i Olszanka. Wodociąg 
stanowi własność komunalną miasta i jest eksploatowany przez Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji w Brzegu Sp. z o.o. 
Długość sieci wodociągowej, służącej do dystrybucji wody na obszarze Gminy Miasta Brzegu 
wynosi 22,6 km (sieć magistralna) oraz 61,5 km (sieć rozdzielcza).  Zwodociągowane jest 100 % 
miasta. 
Sieć wodociągowa wykazuje niską awaryjność oraz średnią wielkość strat wody (9,7 %). 
Zbudowana jest z różnorodnych materiałów. Dominują rury żeliwne (66 % sieci) oraz PCV (ok. 27 
%). Niewielkie odcinki wykonane zostały z  PE (ok. 7 %). 
Zużycie wody na 1 mieszkańca miasta wynosi 34,6 m3/rok (dane za 2008 r.). 
 
Tabela 7.  Sieć wodociągowa w Gminie Mieście Brzeg. 

Lp. Wodociągi jm. Wartość 

1. Woda dostarczona gospodarstwom domowym tys. m3
 1302,6 

2. Długość czynnej sieci rozdzielczej (bez przyłączy) km 61,5 

3. Połączenia do budynków szt. 1509 

4. Ludność korzystająca z sieci wodociągowej osoba 37 625 
Źródło: www.stat.gov.pl 2008 
 

3.9.6. Odprowadzenie ścieków 

Zanieczyszczenie wód odbywa się na wszystkich etapach jej obiegu w środowisku, a główne 
źródła zanieczyszczenia wód stanowią:  

- ścieki komunalne i przemysłowe odprowadzane z miast i wsi;  
- wody pochłodnicze z energetyki i przemysłu;  
- wody kopalniane;  
- spływy powierzchniowe z terenów rolniczych;  
- spływy z terenów przemysłowych oraz składowisk odpadów przemysłowych i komunalnych;  
- zrzuty niezorganizowane ze źródeł lokalnych (z terenów nie posiadających kanalizacji);  
- zanieczyszczenia atmosferyczne.  

 
Ścieki z terenu miast obejmują zużytą wodę na cele bytowo – gospodarcze, z wzrastającą ilością 
substancji chemicznych typu: fosforany pochodzące ze zużytych środków do mycia i prania. 
Źródłem zanieczyszczeń wód powierzchniowych i gruntowych są również opady atmosferyczne, 
które spłukują zanieczyszczenia zalegające na dachach, ulicach i placach.  
Natomiast skład ścieków przemysłowych jest bardziej zróżnicowany i zależy od procesu 
technologicznego, w których ścieki powstają i stosowanych w procesie surowców. Składnikami 
ścieków przemysłowych są najczęściej: siarczki, siarczany, azotany, kwasy i oleje kwasów, 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY MIASTA BRZEGU NA LATA 2009-2012 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2013-2016 

28 
 

siarkowodór, dwusiarczek węgla, fenole, związki amonowe, oleje, metale ciężkie, cyjanki, chlorki, 
chlor, podchloryny, rozpuszczalniki organiczne, azotyny u fluorki.  
Istotnym źródłem zanieczyszczenia wód powierzchniowych są spływy ścieków z obszarów 
rolniczych, z których opady atmosferyczne spłukują dużą część nawozów sztucznych oraz 
chemicznych środków ochrony roślin. Związki azotu i fosforu ze spływów powierzchniowych 
powodują postępowanie procesu eutrofizacji wód, zwłaszcza jezior o małym odpływie wody. 
Zanieczyszczenie wód ze spływów obszarowych wynika głównie z niewłaściwie prowadzonej 
gospodarki rolnej, nieprawidłowości w stosowaniu nawozów sztucznych i pestycydów.  
Zanieczyszczenie wód powierzchniowych i podziemnych uzależnione jest również od lokalizacji na 
danym terenie składowisk odpadów przemysłowych i komunalnych, tym bardziej jeżeli nie 
posiadają stosownych zabezpieczeń izolujących odpady od środowiska gleb. Instalacja systemów 
izolujących na składowiskach jest niezbędna w celu uniemożliwienia przesiąkania zanieczyszczeń 
do wód podziemnych i wymywania substancji przez opady oraz przenoszenia skażeń po 
powierzchni ziemi do wód powierzchniowych.  
Zasadniczym zagrożeniem dla wód są liczne, punktowe, rozrzucone przestrzennie źródła 
zanieczyszczeń, szczególnie na terenach wiejskich osiedli o luźnej strukturze jednostki osadniczej, 
które wyposażone są w wodociągi, a nie posiadają systemów kanalizacji. Tego typu zabudowa 
utrudnia budowę systemu kanalizacji, a ścieki zrzucane są do starych studni lub nieszczelnych 
dołów szybowych. Rozwiązania tego typu skutkują w wielopunktowym skażeniu wodonośnej 
warstwy gruntu i wody gruntowej. Newralgicznym źródłem zanieczyszczenia hydrosfery są również 
punkty dystrybucji paliw płynnych. Poprzez rurociągi, magazyny, rozlewnie i stacje paliw dochodzić 
może do powolnego i systematycznego przenikania związków ropopochodnych do gruntu i wód 
gruntowych. 
 
Stan istniejący 
Gmina Miasta Brzegu skanalizowana jest w 99,9 %. System kanalizacji ma mieszany charakter: 
przeważa system kanalizacji ogólnospławnej obejmujący ok. 70 % terenu miasta  